
PORTARIA Nº. 2560/2013

“NOMEIA  NOVOS  CONSELHEIROS
PARA O CONSELHO MUNICIPAL DE
SAÚDE,  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

A  Prefeita  Municipal  de  Desterro  do
Melo,  no  uso  e  gozo  de suas  atribuições,  que  lhe  foram
conferidas por lei, e em especial a contida no inciso VI, do
artigo 66, da Lei Orgânica Municipal e,

Considerando,  que  foi  realizada  em
agosto  de 2013 a  Conferência  Municipal  de Saúde,  onde
foram  eleitos  os  novos  conselheiros  para  o  Conselho
Municipal de Saúde, para um mandato de dois anos;

Considerando, que compete ao Poder
Executivo, após a escolha dos conselheiros, a nomeação de
todos  eles,  conforme dispõe  a  lei  municipal  que  criou  o
respectivo Conselho Municipal de Saúde;

Considerando, pois, a necessidade da
nomeação dos novos conselheiros eleitos.

RESOLVE:



Art.1º.  Ficam  nomeados  os  novos
conselheiros  do  Conselho  Municipal  de  Saúde,  que  será
composto pelos seguintes membros representantes:

I  –  Membros  Titulares
representantes dos Usuários:

a) – Adriana Cristina de Medeiros;
b) – Vicente de Oliveira Antunes;
c) – Antônio Márcio Campos;
d) - Marlene Elizeu

II  –  Membros  suplentes
representantes dos Usuários:

a) – José Maria Leite;
b) – Aldair de Loures Gonçalves;
c) – Efigênia Catarina;
d) – Terezinha de Fátima da Silva Elizeu

II  –  Membros  titulares
representantes  dos  Trabalhadores
da Saúde:

a) – Sirley Fonseca Meireles;
b) – Arlinda Martins dos Santos

III  –  Membros  suplentes
representantes  dos  Trabalhadores
da Saúde:

a) – Geraldo Coelho Badaró;
b) –  Maria  Auxiliadora  de  Carvalho

Rodrigues.

IV  –  Membros  titulares
representantes dos Prestadores de
Serviços/Governo:

a) – Wagner Cimino Rosa;



b) – Raquel Mara Araújo

V  –  Membros  suplentes
representantes dos Prestadores de
Serviço/Governo:

a) – Francisco Afonso Filho;
b) – Elaine Silveira Campos.

Art.2º.  O  mandato  dos  novos
conselheiros eleitos será de 02 (dois) anos, admitida uma
única recondução.

Art.3º.  Esta  Portaria  entrará  em vigor
na data de sua publicação.

Art.4º.  Revogadas  as  disposições  em
contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Desterro  do  Melo,  13  de  agosto  de
2013.

Márcia Cristina Machado Amaral
Prefeita Municipal


